

## Daily Current Affairs: 08.10.2022

1-The Ministry of Railways informed about this development by releasing its new All India Railway Time Table known as "TRAINS AT A GLANCE" on its official website. The new timetable came into force on 1st October 2022.

रेल मंत्रालय ने अपनी आधिकारिक वेबसाइट पर "ट्रेनों में एक नज़र" के रूप में जाना जाने वाला अपना नया अखिल भारतीय रेलवे टाइम टेबल जारी करके इस विकास के बारे में सूचित किया। नई समय सारिणी 1 अक्टूबर 2022 को लागू हुई।

2-The Governor of RBI, Shaktikanta Das has launched a new 'SupTech' initiative called DAKSH.Aim: It will be the advanced supervisory monitoring system of bank.

आरबीआई के गवर्नर शक्तिकांत दास ने दक्ष नामक एक नई 'सुपरटेक' पहल शुरू की है।उद्देश्य: यह बैंक की उन्नत पर्यवेक्षी निगरानी प्रणाली होगी।

3-HDFC Bank launched a one-stop merchant solution app called SmartHub Vyapar Merchant app.

एचडीएफसी बैंक ने स्मार्टहब व्यापार मर्चेंट ऐप नाम से वन-स्टॉप मर्चेंट सॉल्यूशन ऐप लॉन्च किया है।

4-Prashant Kumar appointed Yes Bank MD & CEO for 3 years. प्रशांत कुमार को 3 साल के लिए यस बैंक का एमडी और सीईओ नियुक्त किया गया।

Mahendra's: Your Success is our Success

5-Senior Diplomat Sibi George was appointed as the next Indian Ambassador to Japan.

वरिष्ठ राजनियक सिबी जॉर्ज को जापान में अगले भारतीय राजदूत के रूप में नियुक्त किया गया।

6--Ibrahim Traore has been appointed as new President of Burkina Faso.

इब्राहिम ट्रोरे को बुर्किना फासो का नया राष्ट्रपति नियुक्त किया गया है।

7-Indian men's and women's hockey coaches Graham Reid and Janneke Schopman won the Coach of the Year awards for 2021/22.

भारतीय पुरुष और महिला हॉकी कोच ग्राहम रीड और जेनेके शोपमैन ने 2021/22 के लिए कोच ऑफ द ईयर पुरस्कार जीता।

8-Arunachal Pradesh governor Brig. (Dr) B.D. Mishra (retired) took oath as the governor of Meghalaya in addition to the position of Arunachal Pradesh.

अरुणाचल प्रदेश के राज्यपाल ब्रिगेडियर (डॉ.) बी.डी. मिश्रा (सेवानिवृत्त) ने अरुणाचल प्रदेश की स्थिति के अलावा मेघालय के राज्यपाल के रूप में शपथ ली। 9-Maharashtra Deputy Chief Minister Devendra Fadnavis has launched the 'Vande Mataram initiative in the state. The launch of the initiative is commensurate with the 153rd birth anniversary of Mahatma Gandhi. The initiative will be binding on the government employees to say 'Vande Mataram' instead of 'hello', the first word spoken when a phone call is made.

महाराष्ट्र के उपमुख्यमंत्री देवेंद्र फडणवीस ने राज्य में 'वंदे मातरम' पहल की शुरुआत की है।. पहल का शुभारंभ महात्मा गांधी की 153वीं जयंती के अनुरूप है।यह पहल सरकारी कर्मचारियों के लिए 'हैलो' के बजाय 'वंदे मातरम' कहने के लिए बाध्यकारी होगी, जब फोन कॉल किया जाता है तो पहला शब्द बोला जाता है।

10-Senior Scientist of ISRO Dr. Anil Kumar has been appointed as the Vice President of the International Astronautical Federation (IAF).

ISRO के वरिष्ठ वैज्ञानिक डॉ. अनिल कुमार को अंतर्राष्ट्रीय अंतरिक्ष यात्री महासंघ (IAF) का उपाध्यक्ष नियुक्त किया गया है।

11-A 1985 batch officer Sanjeev Kishore has been appointed as Director General of the Indian Ordnance Factory Service (IOFS).He has replaced M K Garg.

1985 बैच के अधिकारी संजीव किशोर को भारतीय आयुध निर्माणी सेवा (IOFS) का महानिदेशक नियुक्त किया गया है।उन्होंने एम के गर्ग की जगह ली है।